
 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                            Ing. Roberto Manca _______________________________ 

 Pagina 1 di 3 

 

 AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI    

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N.  187  DEL  16/04/2015 
 

 

OGGETTO   “LAVORI DI “RISANAMENTO CONSERVATIVO E RISTRUTTURAZIONE DEL 

SECONDO PIANO DELLA PALAZZINA DELLA NEUROLOGIA DA DESTINARE AD 

UFFICI AZIENDALI E AD ATTIVITA' DIDATTICHE UNIVERSITARIE " –. liquidazione 1° 

Stato di Avanzamento. - CIG - 53510111F8 - CUP H86D1300140005 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999;  

 

VISTO Legge della Regione Autonoma della Sardegna 7 agosto 2007, n. 5;  

 

RICHIAMATA  La Deliberazione n. 571 del 25/07/2013 con la quale è stato approvato il quadro 

economico delle opere che prevede  un importo dei lavori, comprensivo di oneri 

per la sicurezza, pari ad € 521.429,92 al netto di IVA 10% e un importo delle spese 

generali di € 63.570,08 per complessivi € 585.000,00 ; 

 

DATO ATTO che il suddetto intervento trova copertura finanziaria per l’importo di 

€ 581.929,66 nei fondi dell’Intesa Interministeriale di Programma messi a 

disposizione dell’AOU di Sassari dall’Università degli Studi di Sassari e per la 

rimanente quota di € 3.070,34 su fondi aziendali del capitolo delle manutenzioni.. 

 

DATO ATTO che con Deliberazione  del  Direttore Generale N. 171 DEL 24/02/2014 sono stati 

aggiudicati definitivamente alla PISANO BRUNO COSTRUZIONI SRL sede legale in 

Via  Fleming 13 – 09047 SELARGIUS (CA) - C.F. 03213380920 i Lavori di 

“RISANAMENTO CONSERVATIVO E RISTRUTTURAZIONE DEL SECONDO PIANO 

DELLA PALAZZINA DELLA NEUROLOGIA DA DESTINARE AD UFFICI AZIENDALI E AD 

ATTIVITA' DIDATTICHE UNIVERSITARIE"; per un importo complessivo di € 

388.961,86 oltre gli oneri per la sicurezza pari ad € 2.738,03 non soggetti a ribasso 

d’asta, per un totale di € 391.699,89 oltre l’Iva (10%) di legge (€ 430.869,88  I.V.A. 

10 % compresa) 

 

PRESO ATTO  che con la medesima Deliberazione del Direttore Generale N. 171 DEL 24/02/2014 



 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                            Ing. Roberto Manca _______________________________ 

 Pagina 2 di 3 

il Responsabile Unico del Procedimento ing. Roberto Manca è stato delegat per 

l’espletamento di tutti gli atti sia autorizzativi necessari che relativi al contratto e 

alla successiva gestione dell’appalto, compresa l’eventuale approvazione di perizie 

e dei conseguenti atti, purché il limite complessivo di spesa sia ricompreso nella 

somma generale autorizzata pari ad €  585.000,00 

DATO ATTO che in data in data 02/03/2015 con repertorio CO/2015/9 è stato stipulato il 

contratto di appalto per i lavori in oggetto già consegnati sotto riserva di legge in 

data 27/10/2014 come risulta dal relativo verbale debitamente sottoscritto dal 

RUP e dall’Impresa esecutrice ;  

VISTO il certificato di pagamento n. 1, relativo al primo Stato di Avanzamento dei  Lavori  

(SAL) eseguiti a tutto 25/03/2015 redatto dalla direzione dei lavori e sottoscritto 

dal Responsabile del Procedimento, dell’importo complessivo di € 105.060,00 

oltre l’iva di legge ovvero € 115.566,00 comprensivi di I.V.A. in ragione del 10%;  

DATO ATTO che con nota prot. 8702 del 10/04/2015 il responsabile dell’Ufficio Tecnico della 

Università degli Studi di Sassari ha approvato la documentazione relativa al primo 

SAL e contestualmente ha comunicato al proprio Responsabile del Servizio 

Bilancio di procedere alla liquidazione della somma di € 115.566,00 comprensivi di 

I.V.A. in ragione del 10%; 

VISTA la fattura n. 31 del 27/03/2015 presentata dall’Impresa PISANO BRUNO 

COSTRUZIONI SRL. e riferita al pagamento del 1° stato d’avanzamento e relativo 

certificato n. 1 dell’importo complessivo di €. 115.566,00 comprensivo di I.V.A. in 

ragione del 10%;  

DATO ATTO che, a termini di contratto, occorre provvedere alla liquidazione delle spettanze 

maturate al 1° stato d’avanzamento; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI APPROVARE il 1° stato d’avanzamento dei lavori e relativo certificato di pagamento n. 1 dei 

lavori di risanamento conservativo e riqualificazione di una parte dei piano 

seminterrato e terra degli “RISANAMENTO CONSERVATIVO E RISTRUTTURAZIONE 

DEL SECONDO PIANO DELLA PALAZZINA DELLA NEUROLOGIA DA DESTINARE AD 

UFFICI AZIENDALI E AD ATTIVITA' DIDATTICHE UNIVERSITARIE eseguiti dall’Impresa 

PISANO BRUNO COSTRUZIONI SRL ,dell’importo complessivo di €. € 115.566,00 

comprensivo di I.V.A. in ragione del 10%;  

DI LIQUIDARE il certificato di pagamento n. 1, relativo ai lavori eseguiti a tutto 25/03/2015 alla 

ditta PISANO BRUNO COSTRUZIONI SRL sede legale in Via  Fleming 13 – 09047 

SELARGIUS (CA) - C.F. 03213380920  per dell’importo complessivo di €.105.060,00 



 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                            Ing. Roberto Manca _______________________________ 

 Pagina 3 di 3 

oltre l’iva di legge ovvero € 115.566,00 comprensivi di I.V.A. in ragione del 10%;  

DI DARE ATTO che la spesa sarà imputata sul conto n. 0102010501 denominato “Immobilizzazioni 

materiali in corso” con i fondi dell’Intesa Interministeriale di Programma messi a 

disposizione dell’AOU di Sassari dall’Università degli Studi di Sassari con delibera del 

Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Sassari del 27/03/2013; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: Dott. Paolo Di Benedetto 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 

finanziaria 

 

 

Dott.ssa Bellu Rosa Maria 

 

_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 16/04/2015  per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


